ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 03 ноября 2020 года

Тюменский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Галяутдиновой Е.Р., при секретаре ФИО3, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Западно-Сибирской коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО6, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> область, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 12-00 часов, находясь вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, в целях личного потребления незаконно приобрела наркотическое средство в крупном размере – производное вещества 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 0,4720 гр., которое умышленно, без цели сбыта, в целях личного потребления незаконно хранила в своей 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, р.

<

адрес> до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 25 минут в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> р.

<

адрес> указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО5 

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, признала, суду пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10-00 до 11-00 часов во время прогулки с детьми возле столба электропередач недалеко от своего дома нашла сверток, который забрала с собой и, вернувшись домой, употребила находящееся в нем вещество, отчего ей стало плохо, после чего приехали сотрудники полиции, скорая помощь. 

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу о виновности подсудимого. 

Признательные показания подсудимой подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №3 на следствии о том, что он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД РФ «Тюменский». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут в дежурную часть МО МВД РФ «Тюменский» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> находится женщина в наркотическом состоянии. Прибыв по указанному адресу была обнаружена женщина с 4-мя детьми, там же находились представители социальной службы. Женщина представилась ФИО5 После чего с участием понятых был произведен осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковая пробка, обернутая фольгой с незначительными следами нагара темного цвета, кувшин с водой, в котором находился обрезок пластиковой бутылки с незначительными следами нагара темного цвета, тарелка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО5 пояснила, что указанное вещество является наркотическим средством – спайс, которое принадлежит ей. (л.д. 51-53). 

Свидетель Свидетель №2 на следствии подтвердила факт своего участия в качестве одной из двух понятых в ходе осмотра 

<

адрес>. № по 

<

адрес> р.

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковая пробка, обернутая фольгой с незначительными следами нагара темного цвета, кувшин с водой, в котором находился обрезок пластиковой бутылки с незначительными следами нагара темного цвета, тарелка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО5 пояснила, что указанное вещество является наркотическим средством – спайс, остальное – приспособление для курения, которые принадлежат ей. (л.д. 47-50). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 на следствии, ФИО5 приходится ему супругой, они проживают совместно с четырьмя малолетними детьми по 

<

адрес>. ФИО2 не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком (л.д. 43-46). 

Показания подсудимой, свидетелей соответствуют рапортам об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, протоколу осмотра места происшествия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут поступило сообщение о том, что в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> р.

<

адрес> ФИО2 оказана медицинская помощь, в связи с нахождением в наркотическом опьянении. В ходе осмотра указанной квартиры с участием ФИО5 обнаружены и изъяты: пластиковая пробка, обернутая фольгой с незначительными следами нагара темного цвета, кувшин с водой, в котором находился обрезок пластиковой бутылки с незначительными следами нагара темного цвета, тарелка с веществом растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 3-14). 

В судебном заседании подсудимая подтвердила обстоятельства осмотра места происшествия.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы осмотрены, данные которых отражены в протоколе осмотра (л.д. 30-37, 40-41). 

Согласно акту медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 отказалась от его прохождения (л.д. 21). 

Заключением эксперта № подтверждается, что изъятое в ходе осмотра места происшествия растительное вещество содержит в соем составе производное вещества 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,4720 гр., что является наркотическим средством (л.д. 25-26).

Место приобретения наркотического средства подсудимой подтверждается протоколом осмотра участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес>, с ее участием, в ходе которого она указала место, где ДД.ММ.ГГГГ приобрела изъятое в ее жилище наркотическое средство (л.д. 67-71). 

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению о доказанности вины подсудимой. Судом достоверно установлено, что ФИО5 путем присвоения найденного незаконно приобрела и незаконно хранила по месту своего жительства наркотическое средство - производное вещества 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,4720 гр. до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра жилища подсудимой.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228-1, ст.229, ст. 229-1 УК РФ» производное вещества 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,4720 гр., то есть свыше 0,25 граммов, является наркотическим средством в крупном размере. 

Установленные судом обстоятельства подтверждаются признательными показаниями подсудимой, свидетелей, которые последовательны, согласуются между собой, с протоколами осмотра места происшествия и изъятия наркотического средства, которое признано таковым заключением эксперта. 

Изложенные в приговоре доказательства добыты в соответствии с требованиями закона, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено.

При таких обстоятельствах, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной. 

Подсудимая впервые совершила тяжкое преступление, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, не привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка, жалоб на ее поведение в быту не поступало (л.д.82-91, 93-101). 

Подсудимая суду пояснила, что проживает с супругом и 4-мя малолетними детьми, ФИО5 имеет хроническое заболевание, супруг работает, имея ежемесячный доход в размере 33 000 рублей, ФИО5 источников дохода не имеет, у супруга имеются кредитные обязательства. 

В соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт наличие четверых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в сообщении органам следствия обстоятельств приобретения наркотического средства, признание вины, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом изложенного, руководствуясь целями и задачами наказания, ст.6, 56, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, с учётом материального положения, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства – наркотическое средство, как запрещенное к свободному обращению, кувшин, фрагмент бутылки, крышку, обмотанную фольгой, как не представляющие ценности, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года.

Возложить на осуждённую обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства, находящееся на хранении в МО МВД РФ «Тюменский»: наркотическое средство - производное вещества 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, кувшин, фрагмент бутылки, крышку, обмотанную фольгой, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: (подпись)

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 2020 года.

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Тюменском районном суде 

<

адрес>.

Копия верна:

Судья Тюменского районного суда

<

адрес> Е.Р. Галяутдинова